96  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.414 Sexta-feira, 26 DE MAIO DE 2023

..

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº 007/2023-GS/SEDEME, de 22 de maio de 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINE-
RAÇÃO E ENERGIA, usando das atribuições que lhes foram conferidas pelo
Decreto Governamental de 01/02/2023, publicado no DOE Nº 35.276, de
02/02/2023; considerando o disposto nos Arts. 3º e 14º, Parágrafo Único,
da Lei nº 7.570, de 22 novembro de 2011, com redação dada pela Lei Nº
8.404, de 13 de outubro de 2016;
CONSIDERANDO o PAE Nº 2023/535136.
RESOLVE:
Art.1º REVOGAR a PORTARIA nº 006/2023-GS/SEDEME de 09 de maio de
2023, publicada no DOE nº 35.393 de 10 de maio de 2023, a qual designou
a servidora MARILIA MARIA MAUES DA COSTA AMORIM, identificação
funcional n° 54189563, ocupante do cargo de Coordenador, para responder
interinamente pelo cargo de Secretário Operacional da Comissão da Política
de Incentivos ao Desenvolvimento Socioeconômico do Estado do Pará.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua assinatura,
retroagindo seus efeitos a contar de 15/05/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULO EDUARDO MAESTRI BENGTSON
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia

Protocolo: 942837

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 101/2023 – SAGA/SEDEME
Belém - PA, 24 de maio de 2023.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMI-
CO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas pelo Decreto datado de 09/02/2023, publicado no DOE Nº
35.286 de 10/02/2023.
Considerando o Art.14, parágrafo único, da Lei n° 7.570, de 22 de novem-
bro de 2011, e Art. 23 da Lei n° 8.404, de 13 de outubro de 2016;
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor, DJAIR DA MOTA ALVES FILHO, matrícula
nº 5903886, ocupante do cargo de Assessor II, para exercer o encargo de
Fiscal do Contrato nº 005/2023 – SEDEME, firmado pela SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA-SEDEME com
a Empresa SARAM SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA., que tem como ob-
jeto a contratação de serviços continuados com disponibilização de mão
de obra em regime de dedicação exclusiva de limpeza e conservação, a
fim de atendimento às necessidades desta SEDEME, pelo período de 12
(doze) meses, devendo anotar em registro próprio as falhas detectadas e
comunicando as ocorrências de quaisquer fatos que, a seu critério, exijam
medidas corretivas por parte da contratada, conforme o artigo nº 67 da Lei
8.666/93, a contar de 23 de maio de 2023.
Art. 2º - DESIGNAR o servidor JORGE DA SILVA BARBOSA FILHO, matrícu-
la n° 5918519, ocupante do cargo de Coordenador, para, na ausência do
titular, exercer o encargo de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JULIANA RIOS VAZ MAESTRI
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
SEDEME

Protocolo: 943340

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 05
Exercício: 2023
Classificação do objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços
continuados com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação
exclusiva de limpeza e conservação, pelo período de 12 (doze) meses.
Valor Total: R$ 342.031,32 (trezentos e quarenta e dois mil trinta e um
reais e trinta e dois centavos).
Data Assinatura: 23/05/2023.
Vigência:23/05/2023 a 23/05/2024.
ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 029/2022-IFPA, referente ao
Processo: 2023/379683
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS
Funcional Programática: 24101.23.691.1498.8527
Projeto Atividade: Gestão do Espaço São José Liberto
Natureza de Despesa: 339037 – Locação de mão-de-obra
Fonte: 01500.000001-003245
Origem do Recurso: Estadual
Contratado: SARAM SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA.
Endereço: Trav. São Sebastião, nº 890, Sacramenta-Belém/PA, CEP:
66.120-340.
Fone: (91) 3265-0056
Ordenador: PAULO EDUARDO MAESTRI BENGTSON

Protocolo: 943337

..

FÉRIAS
.

PORTARIA n° 097 GGA/SEDEME de 24 de maio de 2023.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 09/02/2023, publicado no
DOE nº 35.286 de 10/02/2023.
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994;
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores abai-
xo relacionados, referente ao mês de julho de 2023.

ID. FUN-
CIONAL SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE

GOZO

54187012 ANA CARLA BAIA RODRIGUES 01/07/22 a 30/06/23 03/07/23 a
01/08/23

5947373 BRENO DE CARVALHO NUNES 01/05/22 a 30/04/23

15/07/23 a
13/08/23

5931700 DAVID RIBEIRO BARBOSA 01/06/22 a 31/05/23 13/07/23 a
11/08/23

6113081 JOÃO PEDRO ESTÁCIO O’ DE ALMEIDA 01/02/22 a 31/01/23 04/07/23 a
02/08/23

55208274 MARCOS DEYVID LEÃO SILVA 01/06/22 a 31/05/23 03/07/23 a
01/08/23

73503987 RAQUEL DOS SANTOS ALBUQUERQUE 02/07/22 a 01/07/23 17/07/23 a
15/08/23

57175685 WILTON MARCELLO SANTOS TEIXEIRA 16/11/21 a 15/11/22 05/07/23 a
03/08/23

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JULIANA RIOS VAZ MAESTRI
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 942886
PORTARIA n° 098 GGA/SEDEME de 24 de maio de 2023.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 09/02/2023, publicado no
DOE nº 35.286 de 10/02/2023.
RESOLVE:
CONCEDER, fracionamento das férias regulamentares a servidora abaixo
relacionada.

Id. Fun-
cional Servidor Período Aqui-

sitivo
1º Período  de

Gozo
2º Período de

Gozo

5967348 VANESSA DE SOUZA ALMEIDA 07/07/22 a
06/07/23

31/07/23 a
14/08/23

26/12/23 a
09/01/24

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JULIANA RIOS VAZ MAESTRI
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 942892
..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 007/2023
PUBLICADO NO DOE Nº 35.412 DE 25/05/2023, pg. 91 sob o PRO-
TOCOLO 942371.
Onde se lê: “DATA DE ASSINATURA: 18.05.2023”
Leia-se: “DATA DE ASSINATURA: 17.05.2023”
ORDENADOR: LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 943009
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 11/2023 DE 25 DE MAIO DE 2023
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará -
CODEC no uso de suas atribuições que lhe confere o Estatuto da Com-
panhia, à vista dos elementos contidos neste Processo Administrativo nº
2023/490155 devidamente justificado, considerando que o Parecer Jurídico
nº 036/2023-DIJUR/CODEC, prevê a DISPENSA em conformidade ao dis-
posto no artigo 29, II da Lei nº 13.303/16, RESOLVE:
I - DECLARAR dispensável de licitação a contratação de pessoa jurídica para
a aquisição de serviço de Portal de Assinaturas Digitais Online, para atender
as necessidades da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará (CO-
DEC), em conformidade com os critérios previstos no Termo de Referência.
II - DETERMINAR que seja contratada a empresa ONLINE SOLUÇÕES DI-
GITAIS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 11.587.975/0001-84, localizada
na Av. Miguel Sutil, nº 8388 (salas 602, 604, 605, 606, 607, 608 e 609 do
Edif. Avant Garde) - Santa Rosa, Cuiabá/MT.
ORDENADOR: LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 942998